²⁶ RIZZO, *Ricerche*, 75-85.

²⁷ *Dialogi*, ed. Baldassarri, 243-249.

²⁸ In a letter of 1408 to Niccoli (II.1), explaining why he has been unable to write an oration in praise of the late Salutati, Bruni writes revealingly: ‘Amicus enim ad amicum loquor, id est, ipse ad me, stamina ipsa et fila vesti ob rei ipsius de qua agitur vel ingenii mei, vel utriusque simul, paupertatem mirifice me destituunt, ad id quod exorsus fueram pertexendum, atque ut ego nunc video, et ut tu clamare plerunque soles, nos plane hoc tempore homunculi sumus, quibus et si magnitudo animi non deesset, materia certe deest ad nominis atque gloriae amplificationem. M. Claudium Marcellum Siracusae captum, Nola defensa, Hannibal repulsus et multis secundis proeliis superatus, consulatus, quoque proconsulatus dico, caesus dux hostium et opima Feretro Iovi suspensa spolia, triumphus et ovatio celebrem reddunt. [...] Nos autem hodie, quam in angusto versamur? Quid enim nunc referam aut quid dicam, magistratusne in urbe vel extra urbem gestos? Apud Pecciole, credo, memorabilem editam pugnam aut tu legere poteris absque risu, aut ipse ego, si compos mentis fuero, describere audebo? Contentiones populares nullae sunt, leges perlatae nullae, decreta etiam nulla, mores et humanitas superest dumtaxat, tamen

in illis ipsis, nisi aliqua insignia liberalitatis, humanitatis, prudentiae ac veritatis constantiae supra consuetudinem egregii ac rari exempli edita facinora extent, satis copiose laudari non possunt. Universi quidem generis laus parum habet momenti, nisi ad singularia descendas. Singularia vero qui admirabilia videri possunt, nisi sint egregia et rara, velut Fabia subventio [...] In iis autem huiusmodi laudandis prius mehercule carta et atramentum mihi deforet quam oratio. Nos vero, quid simile aut par, quid egregium aut admirabile praeter studia et literas? Itaque me in illis iactabo immodice, et tamen cetera diligenter perquiram et colligam, quo prolixitas impleatur.’ In Leonardo BRUNI, *Epistolarum libri VIII*, ed. Lorenzo Mehus, Florentiae 1741, reprint with an introduction by James Hankins, Rome 2007, I, 27-30

[Notes to Hankins - Appendix]

²⁹ Only manuscripts containing complete works or substantial portions thereof have been included. Manuscripts containing single letters, single verses, excerpts, pseudo-Petrarchan writings, translations of Petrarch’s works into other languages, and commentaries on Petrarch’s works have not been counted. The volumes in the *Censimento* are as follows: